
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 184 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 104 del 04/10/2024

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO: C.U.C. La Pietra - Versamento quota annualità 2024
Il Responsabile del Servizio in epigrafe;
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 267/2000 e  
s.m.i.; 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi n. 1 del 02/01/2024  

adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/11/2023 con la quale veniva approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP), per gli esercizi 2024-2025-2026;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 36 in data 27/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione  
per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026;
PREMESSO che:  

 con Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 30.11.2021 il Comune di Tovo San Giacomo ha aderito 
alla Centrale Unica di Committenza “La Pietra” per lo svolgimento centralizzato delle procedure di 
gara ex D.Lgs. n.50/2016 ed s.m.i.;

 con nota prot. n. 4480 del 19.07.2024 è stato richiesto dalla suddetta C.U.C., ai sensi dell’art.19 del  
Regolamento  per  l’Organizzazione  ed  il  Funzionamento  della  Centrale  Unica  di  Committenza  il 
versamento della quota di adesione per l’annualità 2024 pari all’importo di € 250,00;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la spesa in favore della 
Centrale Unica di Committenza con sede in Pietra Ligure per l'importo meglio specificato nel prospetto “Dati  



Contabili” inserito in calce al presente atto;
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;
ACCERTATO che  il  programma  dei  pagamenti  relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  18/08/2000  n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;
VISTO l’ art. 183 del D. Lgs. nr. 267/2000 circa l’ impegno di spesa;
VISTO l’ art. 184 del D. Lgs. nr. 267/2000 circa la liquidazione di spesa;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA
1 LE PREMESSE fanno parte integrante del presente dispositivo;
2 DI DARE ATTO della necessità di provvedere a  impegnare la spesa in favore della Centrale Unica di 

Committenza con sede in Pietra Ligure per l'importo meglio specificato nel prospetto “Dati Contabili” 
inserito in calce al presente atto;

3 DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE l’importo di € 250,00 a favore del Comune di Pietra 
Ligure, con sede in Piazza Martiri della Libertà nr. 30 – 17027 Pietra Ligure (SV) – P. Iva 00332440098,  
per la adesione alla Centrale Unica di Committenza “La Pietra” per l’ anno 2024, al capitolo 1143/0 
del Bilancio di Previsione 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità; 

4 DI  EFFETTUARE conseguentemente  la  registrazione  finanziaria-contabile  dell'importo  meglio 
specificato nel prospetto “DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, secondo le modalità e 
imputazioni contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità;

5 DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi è 
stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa;

6 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7 DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D. Lgs. 267 del 
18/08/2000;

8 DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 
e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della  
L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero  
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
2024 314 0 1030102999

Tovo San Giacomo li  04 ottobre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 585 DEL  18 novembre 2024

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  18 novembre 2024


